che ha con la lega. Così questa Maestà non mancaria, di sorte che seressimo ben contenti de lei et più che non speramo.

Del tutto io ringratiai S.S. R^{ma}, cercando tagliar le parole per poter instar al danaro separatamente dal Sec^o. Il che accade opportunamente, perchè sua Signoria lo fece ritirar, volendomi parlar per la espeditione del gentil homo per Ungaria come dirò qui di sotto.

Però mostrando creder le novelle del S^r Infante per la grandissima autorità del Scrittore, dissi che' l discorso de Bourbon particular non mi era noto, ma che forsi S.S. R^{ma} havea detto a M. Giovanni Gioacchino per sprone de accettar li ajutti di Franza potria esser vero, o qualche altro simile accordio, vedendosi N. S. mancar non solo le promesse del X^{mo}, ma anchora le speranze di S.S. R^{ma} per le quali era intrato in così gran pericolo, reffutando così larghi partiti per sé et per Italia; ma che se SS. gli mandava qualche denari per effettual segno di sua bona volontà, come tante volte l' havevo pregato et instato, non dubitavo che Sua Sanctità fusse mai per mancar' alli consigli et ordini di Sua S. R^{ma} quantunque fusse in pericolo d' ogni cosa sua, et volendomi dar gli danari gli pigliarei ad ogni pericolo et con gli modi et securtati gli havea ditto, allegandosi di nuovo le ragioni che V. S. intenderà per le mie di 24 di questo, nel che mi estessi di novo assai con Sua S^a. Et vi giuro, Mons^r. quod quamvis vix tamen expressi lacrimas et con tutte queste cose non potei mai haver altro, se non le risposte simili alle passate, persistendo SS. in le ample speranze et risolvendomi per gli rispetti già scritti in dette mie et precedenti, non poter servir de denari al presente, ma che venissero li mandati che poi, havuta la risposta da Cesare, non mancaria; interpretando di nuovo la oblatione del Cavaglier Casale casu quo intrassero la lega, et quasi mostrandosi più difficile al voler contribuir che non era prima, remettendomi ad intender questo suo disegno di offerir danari in prestito a M. Giovan Giochino, dal qual nacque il discorso et della lega et taxa de contributione di ciascuno per la ratta, taxando solo lo imprestito a questa M^{ta} come quella che non ha particular alcuno delle cose d' Italia et della pention sopra Milano, se gli assegna per segno di gratitudine delli passati servitii et acciò desista dal soccorso di Ces^r.; et massime dicendo sua S. R^{ma} non esser fatta mentione in la lega che questa Maestà debba contribuir cosa alcuna. Et pur m' impiva di speranza sopra questo. Non saprei che più fare; s' havessi copia della lettera mostrata per il Cavallier Casali parlarei con Sua S. più largamente. Però forsi

non saria male me la mandasse; pur non mancarò di dargli nuovi assalti, et far lo importunissimo quanto più S.S. farà l'ostinatissimo.

GAMBARA TO GIBERTI. London: Aug. 11, 1526.

Hieri fui a Mons^r Rmò et reassumpte tutte le ragioni scritte da V.S., delle quali anchora gli ne detti un sumario, et gli tradussi di parola in parola di 14. Et con quello poco più ch' io seppi lo supplicai a risolversi et a intrar nella lega, et ajuttarmi o in prestito o in dono di qualche summa, offerendogli cautioni qua quali spero non mi sariano mancate, o mi chiarisse l'ultima sua volontà, acciò sapessimo come governarsi. S.S. resto attonita, et mi disse che 'l non rispondermi risoluto all' hora era, et per non violar la fede a Cesare con il qual era anchora in termine d' amicitia, et per voler anchor meglio la notte sequente pensargli, ma che questo ch' el mi dicea lo pigliassi per modo di discorso che lui prima dava la fede, et assicurava per parola libera et senza voler termine a pensargli; ma risolutamente prometteva che inanti che 'l suo Re et lui fosse per lasciar patir nrò Sr o in l' honor o persona o Stato, prima perdiriano il regno et la vitta et veriano in persona in guerra contra ciascuno fosse che si volesse, et sopra questo si dilatò al possibile nel resto ch' io li dimandavo. Pur per modo di discorso mi dicea che teneva ottima speranza che Cesar fosse per accettare le conditioni honeste, et venesse presta et ottima risposta alle lettere scritte per questa Maestà; et che questa sua opinione et speranza, oltra gli discorsi debbiti et magiorevoli, gli l' havea augmentata l' habbate di Caselle oratore di M^{ma} Margarita venuto a S.S. il giorno avanti; qual cosa quando succeda ogni cosa seria quieta, ma non accettando Cesar li partiti propostigli, o tergiversando, et in consequentia dando honesta occasione a questa Maestà di partirsi da lui senza romper la fede, non conosceva causa alcuna per la quale il suo Re dovesse desister da intrar nella lega; nel qual caso ne dava optione che elleggessimo qual partito volessimo, ovvero che l' intrasse simpliciter con titolo di protettor, et con l' autorità del nome puro come è nella lega di Franza, senza haver a far alcun altra cosa che in tal caso non vedeva, perchè non dovesse esser di contento imprestarne ^m_{xxv} Duc. il mese, dandogli però noi idonee cautioni di restituir li denari a uno tempo honesto, et di dargli effettivamente et sicura la pensione assignatali, la qual voleva sopra il stato di Milano; ovvero se volevamo che l' intrasse nella lega come vero inimico di Cesare,

et che rompesse contra lui per terra et per mare, concorrendo à cio il X^{mo} et stabilendosi qua nuova lega quale raffirmasse et rafformasse la di Franza co' li capitoli et mandati in le formechel ne ha—che in tal caso non vedeva come fosse honesto, o che noi dimandassimo, o che lui persuadesse al suo Re nè in dono nè in prestito, havendo a spender di qua tanto che ascenderia alla somma di $\frac{m}{ccc}$ Duc. il mese per voler far la impresa regiamente et socondo il suo solito, et non gli appartenendo cosa alcuna privatamente d' Italia, et in questo caso vol anchora la ditta pensione o stato ut supra. Nientedimeno che questa mattina mi daria più pensata risposta.

Al consiglio ch' io li dimandavo del romper nel Regno di Napoli, per divertir la guerra di Lombardia et prohibir alli Cesarei li soccorsi di quel Regno, mi disse che se N. S. ha tale intelligentia con li Popoli ch' el potrà parva manu otternerlo lauda la impresa, ma s' el fusse altrimenti dice che si debbia advertir di non incorrer nel errore del Re X^{mo} quando divise le sue forze, mandando il Duca di Albania, donde ne segui la ruina sua: però sua Santità non sminuisca le forze nè le levi donde è la somma della impresa, ma se' l ha tanto modo che la possa, non sminuendo lo essercito di Lombardia, far anchor la impresa regiamente nel Regno è meglio di questo, ajuttandolo però S^{ri} Venetiani et X^{mo}. Al qual dice scrivera et lo essortarà, mostrando come da sè et non ricercato, per bene di sua M^{ta} ad instar con S. S^{ta} che faccia detta impresa, et che per tirarla a tal impresa gli offerisca maggior somma di danari et più grossa armata, acciò la impresa riesca; che non riuscendo saria troppo grandezza de gli inimici, che non permetta che sua S^{ta} la tenti con poca gente confidandosi di voluntà di Popoli, quali il più delle volte non fanno lo che si spera; però operi che la li faccia una cotal forcia che la sia sicura.

Non lauda che Sua S^{ta} butasse li denari, massime essendone quella necessità ch' io havevo ditto; perchè gli haveva ditto che oltra quello ch' era obligata nella lega teneva 2000 fanti Italiani, di più 4 galee et 3000 Grisoni in Lombardia, et era stata costretta far et tenir 2000 fanti in Borgo et 6000 per la impresa di Siena, et tutto era niente a rispetto della impresa di Napoli, massime essendo sua S^{ta} homo così integro che per non voler dar mal essemplio non era per far cosa indegna di un tal Pontificato qual si havea deliberato fosse il suo, et gli diedi per essemplio la rifiuta fatta delli 7500 scudi per quella dispensa. Però pregavo